

BCM/M-21

26296

COMPANY LAW-II

Paper-BC-404

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt any *five* questions. Question No. 1 is compulsory. Question No. 1 is of 20 marks and rest are of 15 marks each.

नोट : कोई पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या एक 20 अंक का है और शेष प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

1. Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

- (a) What is Register of members ? 4
- (b) Discuss the ways by which a company secretary may be appointed ? 4
- (c) What do you mean by Quorum ? 4
- (d) What is divisible profit ? How is such profit Determined? 4
- (e) What is voluntary winding up of company ? 4
- (क) सदस्यों का रजिस्टर क्या होता है?
- (ख) उन विधियों का वर्णन करें जिनके द्वारा कम्पनी सचिव की नियुक्ति की जा सकती है?
- (ग) कार्यवाहक संख्या से आप क्या समझते हैं?

(घ) विभाजन योग्य लाभ क्या है? इस लाभ का निर्धारण कैसे किया जाता है?

(ङ) कम्पनी का ऐच्छिक समापन क्या होता है?

2. Discuss in detail the Rights and Liabilities of a company's members. 15

एक कम्पनी के सदस्यों के अधिकार और दायित्वों का विस्तार से वर्णन करें।

3. Companies Act imposes certain restrictions on the appointment of directors. Write an explanatory note on such restrictions imposed by Companies Act. 15

कम्पनी अधिनियम संचालकों की नियुक्ति पर कुछ प्रतिबंध लगाता है। अधिनियम द्वारा लगाए जाने वाले उन प्रतिबंधों पर एक व्याख्यात्मक नोट लिखें।

4. Define company secretary. Write in detail about the powers and duties of a company secretary. 15

कम्पनी सचिव की परिभाषा दें। एक कम्पनी सचिव के अधिकारों और दायित्वों के बारे में विस्तार से लिखें।

5. What are the requisites of a valid general meeting ? Explain in detail. 15

वैध साधारण सभा के आवश्यक लक्षण क्या हैं? विस्तारपूर्वक बताइए।

6. What do you mean by a resolution ? Explain different types of resolution in detail. 15

एक प्रस्ताव से आप क्या समझते हो? प्रस्ताव के प्रकारों का विस्तार से वर्णन करें।

7. What is dividend ? Explain the duties of auditors in respect of this. Can dividend be paid out of capital ?

लाभांश क्या है? इस संबंध में अंकेक्षक के कर्तव्य बताइए। क्या पूँजी में से लाभांश का वितरण किया जा सकता है?

8. Explain in detail various modes of Amalgamation of companies. Also state statutory provisions and procedures regarding Amalgamation. 15

कम्पनी के एकीकरण के तरीकों की विस्तार में व्याख्या करें। उससे जुड़े संवैधानिक प्रावधान और प्रक्रिया को भी दर्शाये।

9. What do you understand by winding-up of company ? Discuss the circumstances in which a company may be wound up by the National Company Law Tribunal. 15

एक कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? उन परिस्थितियों का वर्णन करें जिनमें राष्ट्रीय कम्पनी अधिनियम न्यायाधिकरण द्वारा कम्पनी का समापन किया जाता है।